27/10/2022 19:08 SEI/UFU - 4034064 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4523297&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria do Instituto de História
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco H - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4130 - inhis@ufu.br

EDITAL DIRINHIS Nº 10/2022

27 de outubro de 2022

Processo nº 23117.075191/2022-75

EDITAL DE REALIZAÇÃO DE EXAME DE SUFICIÊNCIA

A Prof.ª Dr.ª Maria Andréa Angelotti Carmo, Diretora do Instituto de História, da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, conforme Portaria REITO Nº 357, de 29 de março de 2019, observando as disposições legais pertinentes, em especial o
Art. 199 da Resolução nº 15/2011, do Conselho de Graduação e após análise e aprovação pelo Colegiado de Curso de Graduação em História,
torna público o presente edital de realização do exame de suficiência do  discente Murilo Ferraz Paulino, regularmente matriculado  sob o
número de matrícula 11811HIS003  na disciplina História Contemporânea II.

O exame será realizado em datas e horários conforme tabela abaixo:

DISCIPLINA AVALIAÇÃO DATA FORMA DE ENTREGA

História Contemporânea
II

2 questões-problema, com valor de 50 pontos
cada 09/11/2022 Envio por e-mail até o prazo limite:

(monicampo10@gmail.com).

Disciplina: História Contemporânea II.

Avaliação 1 – 100 pontos

Conteúdo Programático:

Tópico 03 – A crise de 1929: resvalos nos pilares do liberalismo político e econômico.

Tópico 04 – A ascensão dos regimes totalitários: Nazismo e Fascismo.

Tópico 07 – A queda do Muro de Berlim e a dissolução da URSS: o fim de uma era.

Tópico 08 – Neoliberalismo e crise do capitalismo global: caos e incertezas.

Orientações:

A avaliação está baseada na elaboração de respostas a duas questões-problemas, referentes especificamente aos Tópicos 3 e 4; 7 e 8 do atual
Plano de Ensino da disciplina, sendo que cada questão-problema tem o valor de 50 pontos. Espera-se do discente que nas respostas sejam
demonstradas a compreensão dos conceitos, possua organização das ideias e coerência nas suas discussões, sendo estas baseadas pela
bibliografia indicada com a demonstração da utilização correta da linguagem acadêmica.

As respostas podem ser realizadas em até 3 laudas cada, letra Times New Roman, tamanho 13, espaço 1,5.

Bibliografia básica:

ARENDT, Hanah. Origens do Totalitarismo. São Paulo: Cia Letras, 1989.

BEAUFRE, Amdre. Disuasion y estratégia. Buenos Aires: Editorial Rioplatense, 1980.

CINTRA, Marcos Antonio Macedo; FARHI, Maryse. A crise financeira e o global shadow banking system. Novos estud. - CEBRAP, São Paulo, n. 82,
p. 35-55, Nov. 2008.

CYTRYNOWICZ, Roney. Memória da Barbárie: a história do genocídio dos Judeus na Segunda Guerra Mundial. São Paulo; EDUSP, 1990.

DAEHNHARDT, Patrícia. O fim da Guerra Fria e a unificação alemã. Relações Internacionais, Lisboa, n. 23, p. 39-51, set. 2009.

FERREIRA, Jorge. O Socialismo Soviético. In. REIS FILHO; Daniel Aarão; FERREIRA, Jorge; ZENHA, Celeste. O século XX. Rio de Janeiro: Civilização
Brasileira, 2005. pp. 79 – 108.

FERRO, Marc. A revolução Russa de 1917. São Paulo: Perspectiva, 1988.

GONÇALVES, Williams da Silva. A Segunda Guerra Mundial. In. REIS FILHO; Daniel Aarão; FERREIRA, Jorge; ZENHA, Celeste. O século XX. Rio de
Janeiro: Civilização Brasileira, 2005. pp. 165 – 193.

HERF, Jeffrey. O modernismo reacionário: tecnologia, cultura e política na Republica de Weimar e no 3º Reich. Campinas. Ed. UNICAMP, 1993.

HOBSBAWM, Eric. A Era dos Impérios (1875 – 1914). São Paulo: Paz e Terra, 2003.

HOBSBAWM, Eric. Era dos Extremos: o breve século XX (1914-1991). São Paulo: Cia Letras, 1995.

IANNI, Octávio. Capitalismo, violência e terrorismo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira. 2004.

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/10/2022

mailto:monicampo10@gmail.com

27/10/2022 19:08 SEI/UFU - 4034064 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4523297&infra_siste… 2/3

LIMONCIC, Flávio; MARTINHO, Francisco Carlos Palomones. A Grande Depressão: Política e Economia na década de 1930. Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2009.

MASTERS, Dexter; WAY, Katrine. Um mundo ou nenhum. São Paulo: Paz e Terra, 2009.

MORGENTHAU, Hans J. A política entre as nações: a luta pelo poder e pela paz. Brasília: EdUNB, 2003.

NETTO, José Paulo. Crise do Socialismo e ofensiva neoliberal. São Paulo: Cortez, 2001.

PAXTON, Roberto O. A anatomia do fascismo. São Paulo: Paz e Terra, 2007.

REIS FILHO, Daniel Aarão. As revoluções russas. In. REIS FILHO; Daniel Aarão; FERREIRA, Jorge; ZENHA, Celeste. O século XX. Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2005. pp. 35 – 59.

REIS FILHO, Daniel Aarão. Crise e desagregação do socialismo. In. REIS FILHO; Daniel Aarão; FERREIRA, Jorge; ZENHA, Celeste. O século XX. Rio de
Janeiro: Civilização Brasileira, 2005. pp. 35 – 59. pp. 163- 183.

SEVECNKO, Nicolau. A corrida para o século XXI: no loop da Montanha Russa. São Paulo: Cia Letras, 2001.

VIZENTINI, Paulo G. Fagundes. A Guerra Fria. In. REIS FILHO; Daniel Aarão; FERREIRA, Jorge; ZENHA, Celeste. O século XX. Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2005. pp. 35 – 59. pp. 197 -225.

Bibliografia Complementar:

AGAMBEN, Giorgio. O que é o Contemporâneo? In: O que é o Contemporâneo? e outros ensaios. Chapecó: Argos, 2009.

ALMEIDA, Angela Mendes de. A República de Weimar e a ascensão do nazismo. São Paulo: Brasiliense, 1982.

ANDERSON, Benedict. Comunidades Imaginadas. São Paulo: Companhia das Letras, 2008.

ANTUNES, Ricardo. Adeus ao Trabalho? Ensaio sobre as metamorfoses e a centralidade do mundo do trabalho. São Paulo, Cortez, 1995.

ARENDT, Hannah. Eichemann em Jerusalem. Un estúdio sobre la banalidad del mal. Barcelona: Lumen, 2003.

ARENDT, Hannah. Homens em tempos sombrios. São Paulo: Companhia das Letras, 1987.

BAUMAN, Zygmunt. O mal-estar da pós-modernidade. Rio de Janeiro, Zahar, 1998.

BERMAN,Marshall. Tudo que é sólido desmancha no ar. São Paulo: Companhia das Letras, 1986.

FRANK, Anne. O diário de Anne Frank. Rio de Janeiro: Record, 2014.

FUKUYAMA, Francis. O fim da história e o último ano. Rio de Janeiro, Rocco, 1992.

HUNT, Lynn. A invenção dos direitos humanos. São Paulo: Companhia das Letras, 2009.

HUNTINGTON, Samuel P. O choque de civilizações e a recomposição da ordem mundial. Rio de janeiro: Objetiva, 1997.

LENHARO, Alcir. Nazismo: o triunfo da vontade. São Paulo: Ática, 1986. LEVI, Primo. Os afogados e os sobreviventes. São Paulo: Paz e Terra, 1990.
LYOTARD, Jean-François. A condição pós-moderna. Lisboa, Gradiva, 1989.

MANN, Michael. Fascistas. Rio de Janeiro: Record, 2008.

MATOS, Olgária. Paris, 1968: as barricadas do desejo. São Paulo: Brasiliense, 1989.

PERROT, Michelle. As mulheres ou os silêncios da história. Bauru: Edusc, 2005

Datas, locais e horários de realização dos exames de suficiência.

As avaliações serão entregues por e-mail à banca examinadora até a data estipulada.

O exame de suficiência deve obedecer ao sistema de avaliação, mantendo-se o mesmo grau de abrangência e profundidade exigido dos
discentes com matrícula presencial, com atribuição de nota de zero a cem pontos, em números inteiros. A aprovação fica condicionada à
obtenção de nota igual ou superior a 60. Os resultados devem ser divulgados até o dia 15 de novembro de 2022, pela Secretaria da Direção do
INHIS. A Banca examinadora, já nomeada para tal fim, conforme PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 5304, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022, deverá ser
composta pelos professores Prof.ª Mônica Brincalepe Campo (Presidente), Prof. Guilherme Amaral Luz e Prof. Marcelo Lapuente Mahl.

Uberlândia, 27 de outubro de 2022.

MARIA ANDRÉA ANGELOTTI CARMO
Diretora do Instituto de História

Portaria REITO Nº 357, de 29 de março de 2019

Documento assinado eletronicamente por Maria Andrea Angelotti Carmo, Diretor(a), em 27/10/2022, às 19:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4034064 e o código CRC AAED840D.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

27/10/2022 19:08 SEI/UFU - 4034064 - Edital

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4523297&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 23117.075191/2022-75 SEI nº 4034064